Alli 3 di luglio 1551. /

141v 904v

[bianco]

81. VENTUNESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 4 luglio 1551)

220^r 984^r / Die 4 mensis iulii 1551, constitutus ubi supra, coram supradictis reverendis dominis episcopo et magistro Sacri Palatii¹ supradictis, reverendus dominus Victorius Superantius episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui tactis etc. iuravit etc., interrogatus an velit aliquid iam dictis per eum addere vel minuere, respondit: «Io non voglio agiongere altro».

Et cum sibi exhiberetur a praedictis dominis copia confessionis suae in substantia, extracta tamen ex processu per notarium facto 5 ex foliis manu propria reverendi episcopi scriptis, subscriptis et sigillatis, et cum eam legisset et considerasset de verbo ad verbum, in quatuor foliis, quae sic incipit: «Questi sono li errori, heresie et scandali» etc., et finit: «Né mai so[n] stato assoluto, né dalle excommunicatione né dalle heresie», et sequitur subscriptio et sigillatio parvi sigilli soliti et consueti dicti reverendi episcopi², quam copiam dixit, ratificat et ratificavit veram, integram et sinceram eius confessionem quam fecit in processu et foliis praedictis, et rogavit me notarium publicum ut de praedictis omnibus et singulis unum vel plura publicum seu publica conficerem instrumentum et instrumenta prout opus fuerit non mutata substantia veritatis, praesentibus etc. ubi supra domino Rutilio Fultio de Hostia Sabinensis diocesis et domino Ioanne Francisco de Saviis de Tollentino, familiare dicti reverendi domini episcopi, testibus etc.

Quam copiam extractam ut supra et quam cognovit et cognoscit suam confessionem et subscripsit, et sigillavit ut supra, consignavit dictis dominis iudicibus praesentandam sanctissimo domino nostro Iulio papa III et ipsi eam acceperunt ad hunc effectum. /

220^v 984^v [bianco]

223^v 987^v^b

223^r-231^v [bianchi]

987^v-995^v

^a 21.

^b A tergo huius processus sunt literae per Victorem Sorantium ad Ioannem Baptistam Scotum scriptae³.

¹ Lionello Cibo e Girolamo Muzzarelli.

² Cfr. *supra*, pp. 421 e segg., il testo della quinta *confessio* del Soranzo.

³ Cfr. *infra*, p. 615 e segg.

82. ABIURA DI VITTORE SORANZO E SENTENZA DI PAPA GIULIO III

(Roma, 9 settembre 1551)

221r 985r / Ego^a Victor Superantius, indignus episcopus Bergomensis, contrito et humili corde, tactis sacrosanctis evangeliiis, genuflexus coram Deo optimo maximo et te beatissimo domino, domino nostro Iulio III pontifice supremo, cognoscens veram, catholicam et apostolicam Ecclesiam ac fidem, abiuro, detestor et anathematizo omnes haereses, cuiuscumque condicionis vel sectae existant, praecipue vero et sigillatim illas in quibus propria confessione iuridice facta¹ sum deprehensus me disces[s]isse a fide sanctissima et ab hac Apostolica Sede per multos annos et in huiusmodi capitibus: de observantia sanctorum mandatorum Dei omnipotentis, de autoritate, de censuris Ecclesiae catholicae et capitis eiusdem Romani pontificis, de caeremoniis, de sacramentorum numero et efficacia, de sanctissimo altaris sacramento, de eiusdem adoracione et cultu, de communione sub utraque specie, de confessione sacramentali, de iustificatione impiorum, de libertate, operibus et satisfactionibus nostris, de indulgentiis, de purgatorio et suffragiis mortuorum, de invocatione et intercessione sanctorum, de coelibatu clericorum et religiosorum claustralium, de voto simplici castitatis, de certitudine gratiae, de peccato in omni opere iusti cuiuscumque, quas haereses dogmatizant et tenent haeretici moderni damnati ab ista Sancta Sede.

Item abiuro et detestor illas haereses de quibus diffamatus sum in processu contra me formato.

221v 985v / Consentio autem sanctae Romanae Ecclesiae, Apostolicae huic Sedi et Vestrae Sanctitati oreque et corde profiteor in omnibus et per omnia, maximeque in articulis in hac mea abiuratione expressis, eam fidem quam Ecclesia Romana et apostolica docet et credit.

Insuper iuro per sanctam Trinitatem et per haec evangelia me in veritate huius Sanctae Sedis semper mansurum et omnes quae contra

^a Abiuratio episcopi Bergomensis, die nona septembris 1551.

¹ Cfr. *supra*, pp. 421 e segg., la quinta *confessio del Soranzo*.

eius fidem venerint cum dogmatibus suis anathemate dignos pronuncio esse. Et si ego aliquando (quod absit) aliquid contra sentire, credere aut praedicare praesumpsero, canonum severitati subiaceam.

Item, iuro ut supra me servaturum omnem poenitentiam quam mihi iniunxerit clementia Beatitudinis Vestrae pro meis gravissimis erroribus, ignorantibus et scandalis in fide et contra hanc sanctam Sedem Apostolicam.

Item, Sanctitati Vestrae successoribusque omnibus sinceram promitto oboedienciam.

Hanc autem confessionem, abiuracionem et fidei meae professionem² in hoc folio coram Deo et Sanctitate Vestra, assistentibus reverendissimis dominis cardinalibus deputatis inquisitoribus, libere et voluntarie porrigo, cui me subscripsi et omnia in ea contenta manu propria scripsi. Die 9 septembris 1551.

Sanctitatis Vestrae servus indignus Victor Superantius, episcopus Bergomensis. /

222r 986r Die nona septembris 1551, supradictus Victor Sorantius, constitutus coram praefato sanctissimo Domino Nostro supradicto in palatio apostolico, adsistentibus illustrissimis et reverendissimis dominis Ioanne Petro Carrafa episcopo Tusculano, Ioanne Compostellano tituli Sancti Clementis³ et Hieronimo Verallo tituli Sancti Martini in Montibus, presbiteris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus inquisitoribus etc., ac reverendo fratre Hieronimo de Bononia ordinis praedicatorum magistro Sacri Palatii⁴, abiuravit supradictas haereses ut supra tamquam haeticus, praesentibus ubi supra reverendo domino Gaspare de Dottis Veneto⁵, iuris utriusque doctore, locumtenente reverendissimorum praedictorum, ac fratre Micchaele Alexandrino ordinis praedicatorum⁶, commissario eorundem reverendissimorum, testibus etc.

Qua abiuratione sic ut praemittitur facta, praefatus sanctissimus Dominus Noster, dominus Iulius papa tertius, sedens pro tribunali ubi supra, Cristi nomine invocato, visis et bene consideratis processu facto contra dictum dominum Victorem ac illius confessionibus et omnibus in eodem processu contentis, tandem visis omnibus quae videnda et consideranda fuerunt et sunt, sententiavit et declaravit ipsum dominum Victorem fuisse haeticum in haeresibus confessatis et abiuratis

² *Cod.*: professionem.

³ Juan Alvarez de Toledo.

⁴ Girolamo Muzzarelli, sul quale cfr *supra*, p. 121, nota 2.

⁵ Su di lui, governatore della Santa Casa di Loreto, auditore del cardinale Rodolfo Pio da Carpi (anch'egli membro della congregazione inquisitoriale), commissario del Sant'Ufficio nella Marca anconetana, cfr. Firpo, *Artisti, gioiellieri, eretici* cit., pp. 300 e segg.

⁶ Fra Michele Ghislieri.

ac deviante a fide cattolica. Sed quia haereses quibus irretitus erat abiuravit ut supra saniori usus consilio, eundem dominum Victorem id humiliter et genibus flexis petentem ab excommunicationis, suspensionis et interdicti poenis aliisque ecclesiasticis censuris quibus propter praedictas haereses erat innodatus (ut domino nostro Ihesu Christo insertus vivat in fide et sanctitate) absolvit. Et pro praemissis iniunxit poenitentiam salutarem, secrete sibi domino Victori declarandam per dictum reverendum magistrum Sacri Palatii. Item, ex sanctionibus canonum sententiavit et poenitentiavit eundem dominum Victorem in carceribus arbitrio Suae Sanctitatis detinendum esse, quorum carcerum loco assignavit eidem domino Victori civitatem Pathavii sive Paduae ad beneplacitum Suae Sanctitatis, a qua nequeat discedere vel exire; quod si non fecerit vel quomodocumque sine Suae Sanctitatis licentia contingeret ipsum dominum Victorem e dicta civitate discedere vel exire, canonum severitatem incurrisse et incidisse declaravit. Et ita dixit etc., omni meliori modo etc.

Actum ubi supra, praesentibus eisdem testibus etc., testibus etc.

Sanus de Perellis notarius sanctissimae Inquisitionis de mandato etc. /